
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA DRAGANESTI 

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ţ I A 

NR.90 din 02.11.2020 

privind acordarea stimulentului educaţional (tichet social pentru grădiniţă)  

 

  Ion Nechifor , primar  al comunei Draganesti, judeţul Neamţ; 

Având în vedere prevederile Legii 248/2015 privind stimularea participării 

în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi Norme 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea 

participării în învătământul prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate 

si procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădinită, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 15 / 2016. 

Examinând cererile – declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea 

stimulentului educaţional (tichet social pentru grădiniţă), depuse de un număr de  

12 beneficiari din comuna Draganesti judeţul Neamţ. 

În temeiul dispoziţiilor art. 196, alin (1),lit.b dinOUG nr.57/2019 , cu 

modificarile si completarile ulterioare: 

 

D I S P U N: 
 

Art.1. Acordarea începând cu luna  octombrie 2020  a stimulentului  

educaţional (tichet social pentru grădiniţă) în valoarea de 50 lei tichetul, unui 

număr de  8  beneficiari ai comunei Draganesti judeţul Neamţ conform anexei la 

prezenta dispoziţie.          

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată în justiţie, potrivit prevederilor 

Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 

Art.3. Secretarul comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor  interesate 

prezenta dispoziţie.  
 

 

                  PRIMAR, 

          Ion Nechifor                                            Avizat pentru legalitate, 

                                                                                         S E C R E T A R, 

                                                                                         Cristina Gaina 
 

 

 



 


